**P**ossint. vt quæ ex aliquo contractu nobis debentur. & fa. ad hanc. l. supra de eden. l. prætor. §. hoc edicto. & §. pertinere. & supra quemadmo. testa. ap. l. ij. §. ad causam.

**P**aterfamilias. Nō potest. Intelligit prout accipitur peculium supra de peculio. Et da exemplum. C. de inoffic. test. l. fin. in fin. si autem aliter accipias, potest habere: vt supra ad Trebel. l. cogi. in princ. & supra de le. iij. si chorus. §. j. quæ sunt argu. contra. quot modis dicitur, in rubrica. Accursius.

**N**ec seruus. bona. de hoc da exemplum supra ex qui. cau. ma. l. recte.

**T**abernæ. da exē. plurim supra de fundo instru. & instru.

**B**anis. ædibus, significatur. Offilius ait tugurium à tecto, tanquā tegularium, esse dictum: vt toga, quod ea tegamur.

CLXXXI. IDEM libro trigensimo quinto ad Sabinum.

**V**erbum illud pertinere, latissime patet. nam & eis rebus petendis aptum est, quæ dominij nostri sunt: & eis, quas iure aliquo possideamus, quamuis non sint nostri dominij. Pertinere ad nos etiam ea dicimus, quæ in nulla eorum causa sint, sed esse possint.

CLXXXII. VLPPIANVS libro vicensimo septimo ad Edictum.

**P**aterfamilias liber peculium non potest habere, quemadmodum nec seruus bona.

CLXXXIII. IDEM libro vicensimo octavo ad Edictum.

**T**abernæ appellatio declarat omne vile ad habitandum ædificium: nempe ex eo quod tabulis cluditur.

CLXXXIII. PAVLVS libro trigensimo ad Edictum.

**I**nde tabernacula & contubernales dicti sunt.

CLXXXV. VLPPIANVS libro vicensimo octavo ad Edictum.

**I**nstructam autem tabernā sic accipimus, quæ & rebus & hominibus ad negotiationem paratis constat.

CLXXXVI. IDEM libro trigensimo ad Edictum.

**C**ommendare nihil aliud est quàm deponere.

CLXXXVII. IDEM libro trigensimo secundo ad Edictum.

**V**erbum exacte pecuniæ, non solum ad solutionem referendum est, verum etiam ad delegationem.

CLXXXVIII. PAVLVS libro gensimotertio ad Edictum.

leg. l. tabernam. vbi fuit legata taberna. Accursius.

**C**luditur. dicitur taberna omne ædificium: sed extra sumpta significatione.

**I**nde tabernacula & contubernales. seruus & ancilla contubernio iuncti: vt. j. eo. l. libertorum. §. sed Papirius. vel socij in exercitu & in eodem tentorio: vt. §. como. l. rem mihi. §. j.

**I**nstructam. Constat. facit. §. de fun. instru. l. tabernam.

**C**ommendare. Pone exemplum supra depositi. l. Lucius. & hoc in rebus. in hominibus autem ponitur pro laudare: vt supra man. l. si vero non remunerandi. §. cum quidam. Accur.

**V**erbum. Ad delegationem. soluit enim qui delegat: vt supra ad Velle. l. quamuis. §. interdum. Azo. & per consequens creditor videtur exegisse, cum debitor sit liberatus: vt supra de tu. & cu. da. si probatum. & supra de fideiuf. qui debitorem. & l. qui satisf. in fin. & supra man. l. inter causas. §. abesse. Sed arg. contra. §. fo. m. si cum dotem. in princ. sed ibi speciale favore dotis. vel fuit ibi mulier decepta dolo delegantis.

† Adde gl. in. c. inter dilectos. de fide instru. & in. c. ad sedem extra de rest. spo. & in. c. cum ecclesia Sutiina. de causa. pos. & proprie. & quid importet, notauit in apost. ad Guill. de Cung. in l. domū. nu. 1. in versi. pertinere sit generale. C. de rei un. & ad lac. Rebus. in l. omnes. nu. 2. de col. fū. pari. lib. 11. C.

† in Tusco codice, non ex eo: quod repugnat interpretationi S. xii Pōpeij & omnium ferè gramaticorum.

† Veteri more rectè ita scriptum. Ant. Aug. libr. i. c. 2.

† Vnde.

† Concor. tex. in l. Publicia. §. depositi. text. in cano. ne quis. 22. q. 5. text. in c. i. depositi. extra text. in l. cum heredi. as. depositi C. & ibi Barto. & Pau. & Fran. car. ad Pau. Addo ego text. in ca. nemo deinceps. de elec. in. 6.

Soluere dicitur qui delegat.

† De hac dictione vide Alexan. ab Alexan. lib. 4. cap. 15. Aug. libr. 4. c. vlt.

**A** **H**abere. Emerit. vel ex alia causa habeat: siue possideat, siue non: vt supra de verb. obli. stipulatio ista. §. habere. **A** & dixi de hoc supra eo. l. id apud se. Accursius.

**B** *Sine personis.* id est fideiussoribus.

**C** *Sine rebus.* id est pignoribus. nam nomen rei generale est, ad omnem causam pertinens, vt hic: & supra de præt. stipul. l. j. §. communes. si tamē testator vel lex præcipiat caueri, sine fideiuss. vel pignore intelligitur: vt C. eo. l. iij. cum in generibus sit electio debitoris: vt instit. de act. §. præterea. Accur.

**D** **F**acere. aliàs facere oportere: puta dolum abesse, vel licere mihi habere. aliàs facere nõ oportere. scilicet dolum adesse, vel aliquid per quod mihi habere non liceat: & sic da exemplum supra de verbo. obli. inter stipulantem. §. & qui spondet. & facit instit. de nupt. §. si vxor tua. & supra de leg. ij. l. cum pater. §. rogo. & infra eo. l. verbum facere. & dixi supra eo. l. licet. in fine. Accursius.

**E** **P**rouinciales. *Domicilium.* vt ibi habitent: & sic Romani: vt. §. de statu homi. l. in vrbe. Accursius.

**F** *Nõ eos.* scilicet dumtaxat. vel dic secundo, non eos, sed omnes. & secundum hoc aliud est in ciuitate in qua natus est. nihilo minus enim eius ciuitatis dicitur, licet alibi habeat domicilium: vt. C. de adop. l. in adoptionem. & supra ad municipal. l. assumptio. in prin. & §. j.

**G** **I**nter diuortium. *Future.* & sic inter sponso: & plene dixi. §. eo. l. inter stuprum. §. diuortium. Accur.

**H** *Acc adiectio, Plurifve.* da exemplum vt supra de in lit. iuran. l. cum furti. Acc.

**K** *Modicam.* id est duos aureos: vt supra de do. lo. l. idem. secundum quosdam. alij vsque ad quartam eius quod principaliter dicitur, id est de quo agitur: arg. C. de inoffic. testa. l. si quis in suo. vbi quartam appellat minusculam. tu dic arbitrio iudicis: vt supra de iure deliber. l. j. §. ait prætor. Item facit supra ex qui. cau. ma. l. ab hostibus. §. sed quod simplici. & supra si quis cau. l. & si post tres. & quod ibi in hoc dixi. & infra proxi. §. hæc adiectio, &c.

**L** *Solidos.* hæc est quasi expositio principij legis, &c.

**M** **H**æc verba. hic da exemplum, & dic plene vt dixi supra eo. l. inter hæc verba.

**N** *Paret.* aliàs apparet.

**O** *Referuntur.* quia non ex affectu pretia rerum constituuntur: sed communiter statuuntur: vt. §. ad l. Falci. l. pretia.

**P** *Referuntur.* singulariter: vel ad affectionem.

**H**abere, duobus modis dicitur: altero, iure dominij: altero, obtinere sine interpellatione id quod quis emerit. **A** Cautum intellegitur, siue personis, **B** siue rebus **C** cautum sit.

CLXXXIX. IDEM libro trigensimo quarto ad Edictum.

**F**acere **D** oportere & hanc significationem habet, vt abstineat quis ab eo facto quod contra conuentionem fieret: & curaret ne fiat.

CXC. VLPPIANVS libro trigensimo quarto ad Edictum.

**P**rouinciales eos accipere debemus, qui in prouincia domicilium **C** habent: non eos **E** qui ex prouincia oriundi sunt.

CXCI. PAVLVVS libro trigensimo quinto ad Edictum.

**I**nter diuortium & repudiū hoc interest, quod repudiari etiam futurum **B** matrimonium potest: non rectè autem sponsa diuortifese dicitur. quod diuortium ex eo dictum est, quod in diuersas partes eunt **H** qui discedunt.

CXCII. VLPPIANVS libro trigensimo septimo ad Edictum.

**H**æc adiectio, *Plurifve,* **I** nõ infinitam pecuniam continet sed modicam: **K** vt taxatio hæc, *Solidos* **L** decem, *plurifve:* ad minutulam summam referatur.

CXCIII. IDEM libro trigensimo octauo ad Edictum.

**H**æc verba, **M** quanti eam rem **N** paret **O** esse: non ad quod interest, sed ad rei æstimationem referuntur.

CXCIII. VLPPIANVS libro quadragensimo tertio ad Edictum.

**I**nter donum **T** & munus hoc interest, quod inter genus & speciem. nam genus esse donum Labeo, à donando dictum: munus speciem. nam munus esse donum cum causa: **P** vtputa natalium, nuptalium.

CXCV. IDEM libro quadragensimo sexto ad Edictum.

**P** **I**nter donum. *Cum causa.* stricte hic accipe munus: vt infra eo. l. munus. in fin. alias aliter: vt in ea. l. in prin. & §. eo. l. munus. & est exemplum supra de bo. lib. l. Iuli. sed xenium his non connumeratur: vt supra de offic. procon. solent. §. fi.

**Q** **R**onuntiatio. pone exemplum vt dixi supra eo. l. j.

**R** *Masculino.* scilicet facta.

**S** *Sexum.* scilicet masculinū & femininū.

**T** *Plerumque.* plerumque dicit propter id quod est supra de ven. in poss. mit. l. j. §. quæritur. & de lega. iij. l. Lucius. §. quæsitum.

**U** *Accepta est.* scilicet appellatio familiæ, sex scilicet modis: vt infra vsque in fin. & C. eo. l. fin. Accursius.

**X** *Deducitur.* aliàs reducitur: & aliàs separatur.

**Y** *Familiam.* id est substantiam. sic accipitur C. eo. l. fin. in fin. & supra ad Trebel. nã quod ad ius. §. fin. cum dicimus familiæ eriscundæ. id est hereditatis diuidendæ.

**Z** *Ad personas.* ecce secunda significatio.

**A** *Lex.* familiæ, quæ sic dicebatur, quia de familia tractabat. Azo.

**B** *Ex ea.* hæc sunt verba legis. & dic ex ea, scilicet familia liberti.

**C** *Inquit.* scilicet lex.

**D** *In eam familiam.* scilicet patroni. & supple bona veniant. & sic accipitur instit. de bon. possel. §. quinto. & §. cumque antea.

**E** *De singularibus.* scilicet patrono, & eius filio, vel filiis. Azo. vel etiam adgnatis patroni: vt. d. §. instit. de bo. possel.

**F** *Familia.* ecce tertia significatio. Accur.

**G** *Et ad corporis.* & pro etiam. q. d. non solū ad singulares vel ad speciales personas.

**H** *Aut natura.* id est naturali coniunctione interueniente. non enim sunt in potestate nostra filij nostri iure naturali, imò iure ciuili: vt insti. de pa. po. quod subiicit, aut iure, scilicet ciuili: vt in adopt.

alij dicunt natura, id est iure gen. vt cum quis capitur ab hostibus, vel iure ciuili: vt cum quis patitur se venundari ad pretium participandū: vt instit. de iure personarū. Sed ad hanc non bene conueniunt exempla sequentia: vtputa, &c. sed ad primā bene. hoc ergo modo vulgariter dicitur familia: & iste est dominus familiæ: & hic est de familia talis episcopi vel prælati alicuius. Accur.

**I** *Vtputa.* hæc exempla sunt & eorum qui sunt in potestate, & eorum qui exierūt. & denominatur ab hac adiectione, familias.

**K** *Solam personam.* s. quod est sui iuris: sed etiā ius. id est dominiū quod habet in domo: vel potestate quā habet in filios si quos habet. & hoc tertio modo sumitur. §. de his qui sui vel ali. iu. sunt. l. nam ciuili. & vbiq; dicimus paterfamilias & filiusfamilias.

**L** *Propriam familiam.* i. existentia sui iuris, & dominium domus.

**M** *Communi iure.* ecce quarta significatio pro adgnatitia cognatione.

† Vide in hæc. l. Alc. lib. dispan. 3 ca. 13. & Vallam lib. eleg. 6. cap. 39.

† iure enim.

tionem sic accipitur. s. de adop. l. qui in adoptione. & instit. de leg. ag. tu. in princip.

**a** Nam etsi bene dico vnam familiam censerem omnium adgnatorum iure communi. nam iure proprio quisque de cognatione habet propriam. & hic dic, nam etsi, id est quamuis.

**b** Familias habent. scilicet in eam significationem qua. s. prox. §. dixi.

**c** Et gente. id est consanguinitate, siue adgnatione.

**d** Seruitutium. aliis seruitutium; & aliis seruiuentium, id est seruorum. & est quinta significatio.

\* Seruiuentium.

**e** De furtis. id est de publicanis, vbi de furtis loquitur: vt. s. de pub. l. j. in princip. & §. familiae. Azo.

**f** Seruorum. vel liberorum, qui tamen seruiunt publicano in eo ministerio. s. vectigalis: vt hic subiicit. & supra de pub. l. j. §. familiae.

**g** Edicti. i. alio edicto de quo habemus. s. vbi de rap. l. ij. in princip. licet ibi expresse mentionem familiae non faciat. sed fit in ea. l. §. hanc actio. & §. familiae. & accipitur sic eodem modo vt & superiori prox. §.

† & in interd.

**h** Coactis. id est congregatis: & sic comprehenduntur tantum illi qui ministrant in ea violentia, siue liberi siue serui sint: vt. d. §. familiae.

**i** Item redhibitoria. & hic accipitur eodem modo: vt. s. & habes hoc exemplum. s. de adil. edic. l. j. §. si quod mancipium. & l. adiles etiam. §. familiae.

**k** Interdicto. & hic dic eodem modo: vt. s. & est exemplum. s. de vi & vi arma. l. j. §. familiae. Accu.

**l** Continentur. appellatione scilicet familiae.

**m** Item appellatur. ecce vj. modus.

**n** Memoria. quia fit in memoriam.

**o** Mulier. hic accipitur vt. s. §. communi iure.

**p** Caput & finis est. caput: quia a filiis eius incipit patria potestas, secundum R. & finis: quia in ea finitur patria potestas, & adgnatio: & incipit cognatio: vt insti. de leg. ag. tu. §. j. & §. l. prox. §. foeminarum.

**q** Familia. apta ad tertium & ad quartum & ad sextum modum superioris. l. & est sic in principe & commilitonibus suis: vt s. de test. mili. l. j. §. j.

**r** In familia. id est potestate vel adgnatione: vt insti. de leg. ag. tu. §. j. & §. l. prox. in fin. sed videtur quod filij sequantur matrem: vt supra de sta. sto. l. cum legitimae. & ad munic. l. j. in fin. qui sunt contra. sed illud quo ad originem. Item o p. C. de lib. cau. l. fin. sed ibi quo ad statum.

**s** Indicasse. da exemplum. s. ad Sill. l. si quis in graui. §. si ex stipulatu. & §. vtrum. vbi dicitur quod seruus qui indicauit occisores domini, efficitur liber. item pone exemplum. s. de iniur. l. lex Cor. in fi. vbi remuneratur qui indicauit eum qui famosum libellum composuit. dic ergo detulisse. s. in publicam notionem.

**t** Arguisse. id est argute & plene probasse, & per testes accusasse: hoc solum sufficit: & conuicisse, puta per confessionem. si haec

familiam dicimus omnium adgnatorum. Nam etsi a patrefamilias mortuo singuli singulas familias habent: b tamen omnes qui sub vnius potestate fuerunt, recte eiusdem familiae appellabuntur, qui ex eadem domo & gente c prodi sunt. Seruitutium d quoque solemus appellare familias: vt in edicto praetoris ostendimus sub titulo de furtis, e vbi praetor loquitur de familia publicanorum. sed ibi non omnes serui, sed corpus quoddam seruorum f demonstratur huius rei causa paratum, hoc est vectigalis causa. Alia autem parte edicti g omnes serui continentur: vt de hominibus coactis: h & vi bonorum raptorum. Item redhibitoria, i si deterior res reddatur emptoris opera aut familiae eius. & † interdicto k vnde vi, familiae appellatio omnes seruos comprehendit. sed & filij continentur. l Item appellatur m familia pluriu personarum, quae ab eiusdem ultimi genitoris sanguine proficiuntur: sicuti dicimus familiam Iuliam: quasi a fonte quodam memoriae. n Mulier o autem familiae suae & caput & finis est. p

CXCVI. GAIUS libro sexodecimo ad Edictum provinciale.

**F**amilia q appellatione & ipse princeps familiae continentur. Foeminarum liberos in familia r earum non esse palam est: quia qui nascuntur, patris, non matris familiam sequuntur.

CXCVII. VLPIANVS libro quinquagesimo ad Edictum.

**I**ndicasse, f est detulisse, arguisse, t accusasse, & conuicisse.

\* Re Rius ita ex Ant. Aug. disp. ximus lib. i. c. 9.

vel horum aliquid facit, habet praedicta praemia. & facit. s. de iure fisc. l. senatus. §. si quis. & l. deferre. & l. j.

**u** Urbana. Accipimus. in ciuitate vel in villa sint: vt. s. com. pre. l. j. & §. j. e. l. fundi. ij. respon. & inst. de serui. §. praediorum.

**x** Stabula. hic est contra supra qui. cau. pig. rati. contra. l. eo iure. §. stabula. Solu. ibi non sunt coniuncta aedificiis: hic sic. Vel hic gratia habitandi fuerit facta: ibi non. vel solue vt ibi.

CXCVIII. IDEM libro secundo de omnibus Tribunalibus.

**V**rbana praedia omnia aedificia accipimus, u non solum ea quae sunt in oppidis, sed & si forte stabula x sunt, vel alia meritoria y in villis, & in vicis, vel si praetoria z voluptati tantum deferuientia: a quia vrbantum praedium non locus b facit, sed materia. Proinde hortos quoque si qui sunt in aedificiis constituti, dicendum sit vrbantum appellatione contineri. Planè si plurimum horti in reditu sunt, vinearij forte, vel etiam olitorij, c magis haec non sunt vrbanta.

CXCIX. IDEM libro octauo de omnibus tribunalibus.

**A**bsentem d accipere debemus eum, qui non est eo loci in quo loco petitur. non enim trans mare absentem desideramus: & si forte extra continentia vrbis sit, abest: ceterum vsque ad continentia, non abesse videbitur, si non latitet. e Abesse non videtur qui ab hostibus captus est, f sed qui a latronibus detinetur. g

**N**o potest noxae solutus esse, qui crimen capitale commisit. Bar.

CC. IULIANVS libro secundo Digestorum.

**H**aec stipulatio, Noxae solutum h praestari? non existimatur ad eas noxas pertinere quae publicam exercitationem i & coercionem capitalem habent. k

CCI. IDEM libro octogesimo primo Digestorum.

**I**usta interpretatione recipiendum est, vt appellatione filij sicuti filiam familias contineri saepe respondebimus, l ita & nepos m videatur comprehendi: & patris nomine auus n quoque demonstrari intellegatur.

insti. de iure perso. §. seruitus. vnde procu. habere potest: vt. s. ex qui. cau. ma. l. ab hostibus. in prin.

**g** Detinetur. f. est absens, & restituitur: vt. s. ex qui. cau. ma. l. succurritur. & l. in eadem. Accur.

**h** Hec stipulatio solutum. f. seruum. quam stipulationem facit emptor: vt. s. de act. emp. l. ex empto. §. etiam.

**i** Exercitationem. aliis executionem. & aliis excusationem.

**k** Habent. sed quae ad pecuniarias noxas pertinent, ex quibus agitur noxali actione: vt. s. de adil. edic. l. quis sit fugitiuus. §. quod autem. & s. de euc. l. Lucius. §. fin. vel dic tantum: vt. §. e. l. plebs. §. fin. quod non placet.

**l** Iusta. Respondimus. vt & s. de sta. ho. l. si quis ita.

**m** Et nepos. hoc est contra inst. qui dari tu. pos. §. si. vbi appellatione filij non continetur nepos. solu. speciale est in datione tutoris. vel dic vt plene dixi. s. l. filij. vbi idem habes quod hic.

**n** Auus. vbiunque ergo in corpore iuris fit metio patris, idem iuris in auo dicas, nisi in casu: vt arg. contra. s. de ri. nup. l. lege. in prin. & §. non autem obest.

stabula. Solu. ibi non sunt coniuncta aedificiis: hic sic. Vel hic gratia habitandi fuerit facta: ibi non. vel solue vt ibi.

**y** Meritoria. id est habitationes ex quibus meretur mercedem.

**z** Praetoria. praetoria dicuntur loca in quibus paterfa. residere solet. sic ponitur. s. de vsu & ha. l. plenum.

**a** Deseruientia. sub. idem erit.

**b** Non locus. sic C. de pra. mi. l. si praedium. & supra eo. l. vrbanta.

**c** Olitorij. ab olere vel oliuis.

**d** Absentem. pone exemplum in procu. instituendo: vt supra de procura. l. praesens. & l. seq. & seq. sic ergo vno modo dicitur absens a] Absens multis modis quis dicitur. Adde gloss. in l. si deo. §. si. in ver. absit. s. de euc. & in l. heres absens. s. de iudi.

quae inter absentes contrahi non potest, id est inter eos qui mutuo exaudire non possunt: vt. s. de verbo. obliga. l. j. quarto dicitur absens, qui non est in iudicio: vt in authet. de testi. §. pen. & supra de damno infec. l. iij. §. abesse.

**e** Si non latitet. tunc enim etiam si est in foro, & latitet inter columnas, dicitur abesse quo ad hoc vt fiat missio & venditio: vt supra qui. ex caus. in pos. ea. l. Fulcinius. §. illud.

**f** Captus est. quia pro mortuo habetur, cum sit seruus hostium: vt

ram Titio. Item pone secundo exemplum infra eo. l. fin. j. respon. Item & supra de arbit. l. diem. §. coram. & l. sed interpellatur. in prin. Item pone supra de auctor. tut. l. j. in fin. & in his omnibus fallit regula quam habes infra tit. j. l. qui potest. vbi plene dices.

**a** *Is qui. Urbanis.* id est numero vrbano. & habes hunc casum supra de leg.

ij. l. seruis vrbano leg. §. eum. & facit supra eo. l. vrbana familia. & de leg. ij. l. si fundus.

**b** *Vndi. Continetur.* Est ergo genus, vt supra eod. l. quæstio est. & facit supra eo. l. locus. Accursius.

**c** *Aedes.* scilicet dicuntur.

**d** *Rustica.* scilicet ædificia. Azo.

**e** *Villa dicuntur.* & sic accipitur supra de fund. instru. si ita. §. fin. & de lega. ij. si fundum sub conditione. §. qui fundum.

† Vide Lau ren. Val e. leg. lib. 6 c. 41. adde qd no. in l. inter fructuariū. in apostil. ver. & opus & solū & parietē continet. super gl. in ver desiderare. & ibi quid sit discriminis in ter ædes & domū. s. de dā. infecto.

**f** *Area.* scilicet dicitur. Accursius.

**g** *Cum.* id est iuxta.

**h** *Præuaricatores.* Accipere exemplum supra de præuaricato. l. j. & supra de his qui not. infra. l. athletas. §. præuaricatores.

**i** *Cedere. Incipere debere.* quandoque aliter, scilicet quantum ad transmissionem: vt C. de cad. toll. §. cum igitur. Accursius.

**k** *Et cessit.* vt & infra titu. j. in omnibus. Nisi res ipsa capiat dilationem: vt supra de verb. obli. interdum. vel nisi venerit cum sacco paratus: vt. §. de solutionibus. l. quod dicimus.

**l** *Nondum venit.* nisi in casu: vt supra de verb. oblig. l. liber homo. §. decem. sed videtur semper venisse: vt supra de verbo. oblig. l. eum qui kalendis. quæ est contra. Solu. debetur: vt ibi. non tamen cum effectu potest exigere: vt hic. Accursius.

**m** *Sub conditione.* scilicet stipulatus fuit.

**n** *Pendente.* quæ conditio est de futuro: vt supra si cer. pe. l. itaque. & quoniam non est certum exituram: tunc enim habetur ac si esset pura: vt. §. de noua. l. si pupillus. §. qui sub conditione. Accur.

**o** *Aes alienum.* quod detrahitur de bonis: vt supra eodem. l. sub signatum. §. bona.

**p** *Lata.* pone exemplum vt supra de instito. l. sed & si pupillus. §. pro scribere.

**q** *Omnes.* vel maior pars. quod plene dicitur vt infra eodem. l. latæ. Accursius.

**r** *M vnus. Obimus.* siue de personali, siue de patrimoniali dicatur, bene est: vt supra de mune. & hono. l. j. §. illud.

**f** *Lege.* coniunctim accipitur hæc oratio: vt. §. eo. l. triplici. §. videamus. est ergo lex necessaria: vt. C. de episc. & cle. l. de his. item consuetudo: vt. C. noua vecti. per torū. Item imperium: quia non nisi à principe peti potest, vel nunciis eius. Sic in patrimoniali.

In personali similiter vt in tutela. nam lex. xij. tabularum defert adgnatis tutelam, & mores: nam & ipsa lex. xij. tabularum ex moribus est: & imperium maioris interponitur, si opus est aliis modis: vt supra eo. l. munus. & infra eo. titu. l. pupillus. §. munus. Accursius.

di habet potestatem. Dona autem proprie sunt, quæ nulla necessitate iuris, officij, sed sponte præstantur: quæ si non præstentur, nulla reprehensio est: & si præstentur, plerunque laus inest. Sed in summa in hoc ventum est, vt non quodcumque munus, id & donum accipiatur: at quod donum fuerit, id munus rectè dicatur.

CCXV. PAVLVS libro singulari ad legem Fufiam Caniniam.

**P**otestatis verbo plura significatur: in persona magistratum, imperium: in persona liberorum, patria potestas: in persona serui, dominium. At cum agimus de noxæ deditioe cum eo qui seruum non defendit: præsentis corporis copiam facultatēque significamus.

In lege Atinia in potestatem domini rem furtiuam venisse videri & si eius vindicandæ potestatem habuerit, Sabinus & Cassius aiunt.

CCXVI. VLPPIANVS libro primo ad legem Æliam Sentiam.

**V**erum est, eum qui in carcere clusus est, non videri neque vincitum, neque in vinculis esse, nisi corpori eius vincula sint adhibita.

CCXVII. IAVOLENVS libro primo ex posterioribus Labeonis.

**I**nter illam conditionem, cum *fari potuerit, & postquam fari potuerit*: multum interest. nam posteriorem scripturā vberiolem esse constat: at cum *fari potuerit*, artiolem: & id tantummodo tempus significari, quo primum fari possit. *Item ita data conditione, illud facito in diebus*: si nihil præterea fuisset adiectum, in biduo conditionem impleri oportet.

CCXVIII. PAPINIANVS libro vicesimo septimo Quæstionum.

**F**ari possit. difficulter potest colligi hæc differentia: sed alio exemplo euidentius: vt si dicat testator: Anno duodecimo liber esto: vel post annum duodecimum. nam primo casu statim inchoato duodecimo anno erit liber: sed in secundo, demum eo perfecto: vt supra de ma. test. l. si ita fuerit libertas relicta. & facit supra de contrahen. empt. l. qui fundum.

**I**ta data. id est apposita. Accursius.

**B**iduo. sicut in diebus, vt hic, sic in annis: vt post annos liber esto. de biennio enim intelligitur: vt supra de ma. testa. l. libertas. §. fin. & sic in personis, vbi duo testes sufficiunt: vt supra de testi. l. vbi. sed huic est argu. contra. supra de verbo. obliga. l. ita stipulatus. in princip. sed hic non fuit omissus dies, imò appositus: ibi omissus per errorem.

**S**ponste. vt infra titu. j. l. donari.

**Non quodcumque.** large accepto isto nomine munus, & aliter quam in princip. l. quia hoc munus est cū causa & sine causa: donum semper sine causa. sed econtra donum est genus: munus species. supra eod. l. inter donum. & sic ibi stricte ponitur.

**P**otestatis. Plura. quia quinque.

**Imperium.** vt supra de iurisd. om. iud. l. imperium.

**Patria potestas.** vt in situ. de pa. po. in princ. Accursius.

**Dominium.** vt supra de pecu. l. j.

**Significamus.** vt supra de noxa. l. quoties.

**Habuerit.** & dimittere voluerit, accipiendo litis æstimationem: vt supra de vfucap. se.

**Sed si vindicauero.** vel sub. & apprehendendi. & de hac. l. habes supra de vfucap. l. sequitur. §. quod autem.

**Verum est.** in vinculis esse. Pone exemplū supra de pec. l. aut damnum. §. solēt.

**Vbi dicitur quod præses non debet in vinculis ponere eum qui in carcere detinetur.** Item not. hic non esse in vinculis incarceratum. hoc est verum proprie: sed in larga significatione sic: vt supra ex quibus cau. ma. l. succurritur.

**In eadem.** & supra eod. l. qui neque. §. solutum. & facit infra eo. l. vinculo.

**Inter illam. Vberiolem.** ad opus debitoris, id est longiorem facit petitionem. & pone exemplum in promissione inter viuos, vel in vltima voluntate. Accursius.

**Not. quod pluralis locutio duo numero comprehendit.** in can. hoc quoque. de cō. dif. r. gl. est in. c. statutum §. in super. de rescriptis. in 6. Adde qd notari in. l. in vlt. in apostil. I. ver. inuenimus pro plurali. it. per glo. r. §. eo.

**Addunt.** Græci, vel decē diebus.

Gellius li. 14 no. 1. Att. cap. vi. & li. 17 c. 7.

Aug. lib. 1. c. 8.

† Not. quod pluralis locutio duo numero comprehendit. in can. hoc quoque. de cō. dif. r. gl. est in. c. statutum §. in super. de rescriptis. in 6. Adde qd notari in. l. in vlt. in apostil. I. ver. inuenimus pro plurali. it. per glo. r. §. eo.

Addunt. Græci, vel decē diebus.

**a** *Verbum facere.* plene dic vt supra eod. l. licet. & facit supra eo. l. faciendi verbo. & l. facere oportet. Accursius.

**b** *In conventionibus.* maxime bonæ fi. Azo.

**c** *Placuit.* nota magis sensum, & c. & sic est. §. de adimen. leg. l. iij. §. conditio. & C. quæ res pig. obli. pos. l. fi. & de lib. præte. l. iij.

**d** *Ad heredem.* quod fieri potest: vt & §. si ager vectig. l. j. in prin.

**e** *Potuit.* vt si cōductor

suū ius legauerit, obtinet ergo vicem heredis hoc casu legatarius: vt hic. sic in accessione tēporis: vt supra de vsuc. l. id tempus. §. fin.

**f** *Liberorum.* *Comprehendit.* dicēs primam causam in suc. liberorum: vt instit. de here. ab intesta. in prin. sic & prætor large vtitur: vt supra si ta. test. l. j. in prin. sic & iurif. consulti: vt supra de in ius vo. sed si hac. §. liberos. & supra de senat. l. liberos. & supra eo. l. cognoscere. §. liberorū. & supra solu. ma. l. si dotali. Accursius.